

Høring – NOU 2013: 1 Det livssynsåpne samfunn. Deres referanse: 13/155-

Blå Kors er en felleskristen, diakonal organisasjon som fremmer rusfrihet i samfunnet. Vi forener frivillig innsats på rusfeltet med profesjonelt behandlingsarbeid. Blå Kors driver 40 virksomheter med over 1000 ansatte i 15 fylker. Videre driver Blå Kors forebyggende og holdningsskapende arbeid. 2.626 enkeltpersoner (pr mars 2013) og 28 landsomfattende kristne organisasjoner og trossamfunn er medlemmer i Blå Kors.

Blå Kors sine virksomheter drives i alt vesentlig på oppdrag fra det offentlige i hovedsak innenfor spesialisthelsetjenesten, men også innenfor kommunehelsetjenesten. Vår uttalelse vil derfor særlig knytte seg til kapittel 15. Videre driver Blå Kors 4 videregående skoler og har derfor noen kommentarer til kapittel 19.

Kap. 15 Tros- og livssynstjeneste i offentlige institusjoner.

Innledningsvis sier utvalget at deres vurderinger omfatter både offentlige institusjoner og private som utfører tjenester på oppdrag fra det offentlige.

Utvalget anser særlig følgende 4 prinsipper som særlig relevante for vurderingen av den framtidige religiøse og livssynsmessige betjeningen og tilretteleggingen.

1. Tros- og livssynsfriheten beskyttes for alle.
4. Det legges aktivt til rette for alle borgeres tros- og livssynspraksis.
5. Likebehandling:
Staten bør tilstrebe at enhver borger får – i prinsipp og rimelig praksis – samme grad av støtte til sin tros- og livssynsutfoldelse.
8. Alle bør akseptere å bli eksponert for andres tros- og livssynspraksis i det offentlige rom. Blå Kors anser disse prinsippene som rimelige og gode retningslinjer i arbeidet med å tilrettelegge gode ordninger for tros- og livssynsbetjening ved institusjoner drevet på oppdrag fra det offentlige.

Blå Kors slutter seg til utvalgets flertall om at det er institusjonenes ansvar å sørge for den nødvendige tros- og livssynsbetjening. Videre er Blå Kors enig at også religiøs og livssynsmessig betjening krever profesjonalitet og kompetanse. Innenfor rusfeltet ser vi i dag et større mangfold mht livssynstilhørighet enn tidligere og vi ser det som viktig at de tilbudene som gis tilpasses dette nye mangfoldet. Lokale tros- og livssynssamfunn vil i mange tilfelle være naturlige samarbeidspartnere.

Blå Kors er enig med utvalget i at behandling og omsorg skal ivareta hele mennesket, også den åndelige og eksistensielle dimensjon. Vi ser også at religiøst og livssynsmessig arbeid overfor mennesker med rusproblemer krever varsomhet og stor kompetanse.

Religiøs/livssynsmessig forankring er i de fleste tilfeller en ressurs i den enkelte pasient og klients liv, men kan i noen tilfeller også være noe som hindrer vekst og bedre helse. Blå Kors arbeider med tros- og livssynsområdet ut fra et helseperspektiv.

I likhet med rekke andre organisasjoner slik som Frelsesarmeen og Kirkens Bymisjon er Blå Kors forankret i et kristent verdigrunnlag og vi ser det som fullt mulig å imøtekomme utfordringene fra det nye livssynsmangfoldet samtidig som vi er tydelig på vår egenart.

Tilslutt vil vi peke på at de økonomiske rammebetingelsene for institusjonsdrift må gi mulighet for en bærekraftig utvikling av virksomhetene. Det må ikke bli slik at dette - eller andre vesentlige områder for behandling og omsorg ender opp som rene salderingsposter i budsjettene.

Kap. 19 Barns interesser og rettigheter.

I kapittel 19.4 drøfter utvalget retten til støtte til private religiøse skoler i Norge.

Blå Kors støtter utvalgets flertall som vil tilrå fortsatt støtte til private skoler basert på et religiøst grunnlag. Videre gir Blå Kors støtte til at ulike tros- og livssynsretninger må likebehandles i forbindelse med støtte.

Det kan virke som om utvalget mener at en religiøs skole bare skal få lov til være religiøs i religionsundervisningen.

Blå Kors mener at skoleeiers verdigrunnlag skal komme tydelig til uttrykk i privatskolens kultur og undervisning samtidig som det må vises tilbørlig toleranse og respekt for den livssynsbakgrunn den enkelte elev representerer. Privatskolens sosialpedagogiske arbeid bygger på holdningsskapende verdier med målsetting om at hver enkelt elev skal oppleve mestring og et godt selvilde.

Opplæringslovens formuleringer om at opplæring skal bygge på grunnleggende verdier i kristen og humanistisk arv og tradisjon, slik som respekt for menneskeverd og naturen, på åndsfridom, nestekjærlighet, tilgiving, likeverd og solidaritet, verdier som og kjem til uttrykk i ulike religioner og livssyn og som er forankra i menneskerettighetene ligger til grunn for Blå Kors sin skolevirksomhet.

Blå Kors sine skoler - Aglo, Hop, Øvrebø og Seierborg Videregående skole – har gjennom mange år drevet særskilt tilrettelagt opplæring og bidratt til at mange ungdommer med behov for et alternativt skoletilbud har klart å gjennomføre videregående opplæring.

Oslo 27.08.2013


Jan Eiverum
Generalsekretær
Blå Kors Norge